



Studiju dienasgrāmata

„Ja zināšanas tiek rūpīgi pierakstītas, tās ir pieejamas tad, kad tās ir vajadzīgas. Svarīgu garīgo informāciju vajadzētu glabāt svētā vietā, lai apliecinātu Tam Kungam, cik augstu jūs to vērtējat. Šāda rīcība palielina varbūtību, ka jūs saņemsiet vēl vairāk gaismas.”

Ričards G. Skots, „Acquiring Spiritual Knowledge”, *Ensign*, 1993. g. nov., 88. lpp.

GIMENE

VĒSTĪJUMS PASAULEI

PĒDĒJO DIENU SVĒTO JĒZUS KRISTUS BAZNĪCAS AUGSTĀKAIS PREZIDIJS UN DIVPADSMIT APUSTUĻU PADOME

*M*ĒS, PĒDĒJO DIENU SVĒTO JĒZUS KRISTUS BAZNĪCAS AUGSTĀKAIS PREZIDIJS un Divpadsmit Apustuļu Padome, svinīgi paziņojam, ka laulība starp vīrieti un sievieti ir Dieva noteikta un ka ģimenei ir galvenā loma Radītāja iecerē attiecībā uz Viņa bērnu mūžīgo dzīvi.

VĒSI CILVĒKI — vīrieši un sievietes — ir radīti pēc Dieva tēla un līdzības. Ikviens ir Debesu vecāku milēts garīgais dēls vai meita, un tādēļ katrs ir apveltīts ar dievišķu dabu un likteni. Dzimums ir būtisks cilvēka pirmsmirstīgās, mirstīgās un mūžīgās identitātes un mērķa raksturojums.

PĪRSMIRSTĪGĀJĀ DZĪVĒ garīgie dēli un meitas pazina un pielūdza Dievu kā savu Mūžīgo Tēvu, un pieņēma Viņa ieceri, pēc kuras Viņa bērni varēja iegūt fizisko ķermeni un Zemes pieredzi, lai turpinātu pilnveidoties un visbeidzot īstenotu savu dievišķo likteni kā mūžīgās dzīves mantinieki. Dieva laimes iecere ļauj ģimenes attiecībām turpināties pēc nāves. Svētajos tempļos pieejamie svētie priekšraksti un derības dod cilvēkiem iespēju atgriezties pie Dieva un ģimēnīm būt vienotām uz mūžību.

PĪRMAIS BAUSLIS, ko Dievs deva Ādamam un Ievai, attiecās uz viņu, kā vīra un sievas, spēju kļūt par vecākiem. Mēs pasludinām, ka Dieva dotais bauslis Saviem bērniem — vairoties un piepildīt Zemi — ir spēkā. Turklāt mēs paziņojam, ka Dievs ir pavēlējis, lai svētais radišanas spēks tiktu izmantots vienīgi starp vīrieti un sievieti, kuri ir likumīgi salaulāti kā vīrs un sieva.

MĒS PAZIŅOJAM, ka spēja radīt dzīvību ir piešķirta no Dieva. Mēs apliecinām dzīvības svētumu un tās nozīmīgumu Dieva mūžīgajā iecerē.

VĪRAM UN SIEVAI ir svēts pienākums milēt un rūpēties vienam par otru un par saviem bērniem. „Bērni ir Tā Kunga dāvana” (Psalmi 127:3). Vecāku svēts pienākums ir audzināt

savus bērnus mīlestībā un taisnīgumā, rūpēties par viņu fiziskajām un garīgajām vajadzībām, mācīt bērniem citam citu milēt un kalpot, pildīt Dieva baušļus un būt likumpaklausīgiem pilsoņiem, lai kur viņi arī dzīvotu. Vīriem un sievietēm — mātēm un tēviem — būs jāatbild Dieva priekšā par šo pienākumu pildīšanu.

ĢIMENE ir Dieva noteikta. Laulība starp vīrieti un sievieti ir ļoti būtiska Viņa mūžīgajā iecerē. Bērniem ir jādzimst laulībā, un tie jāaudzina tēvam un mātei, kuri godā un pilnīgā uzticībā pilda laulības solījumus. Laime ģimenes dzīvē ir vislabāk sasniedzama, kad tā balstās uz Tā Kunga, Jēzus Kristus, mācībām. Veiksmīgas laulības un ģimenes tiek nodibinātas un saglabātas, ja tās balstās uz tādiem principiem kā ticība, lūgšana, grēku nožēlošana, piedošana, cieņa, mīlestība, līdzjūtība, darbs un veselīga atpūta. Saskaņā ar dievišķo ieceri tēviem ir jāvada ģimene ar mīlestību un taisnīgumu, un viņu pienākums ir rūpēties par dzīves vajadzību apmierināšanu un savas ģimenes aizsardzību. Mātes galvenokārt ir atbildīgas par savu bērnu audzināšanu. Pildot šos svētos pienākumus, tēviem un mātēm kā līdzvērtīgiem partneriem ir jāpalīdz viens otram. Nespēja, nāve vai citi apstākļi var radīt nepieciešamību pielāgoties šo pienākumu veikšanā. Vajadzības gadījumā citiem tuvākajiem radniekiem ir jāsniedz palīdzība.

MĒS BRĪDINĀM, ka cilvēkiem, kuri pārkāpj šķīstības derības, slikti izturas pret dzīvesbiedru vai bērniem, vai arī nepilda ģimenes aprūpes pienākumus, kādu dienu būs jāatbild Dieva priekšā. Turklāt mēs brīdinām, ka ģimenes sairšana atnesīs cilvēkiem, sabiedrībai un tautām nelaimes, kādas parāgoja senie un mūsdienu pravieši.

MĒS AICINĀM atbildīgus pilsoņus un valdību amatpersonas visur pasaulē atbalstīt ģimenes kā sabiedrības pamatvienības stiprināšanu un saglabāšanu.

Šo vēstījumu nolastīja prezidents Gordons B. Hinklijs kā daļu no savas runas Sieviešu Palīdzības biedrības vispārējā sapulcē, kas notika 1995. gada 23. septembrī Soltleiksītijā, Jutas statā.

DZĪVAIS KRISTUS

APUSTUĻU LIECĪBA
PĒDĒJO DIENU SVĒTO JĒZUS KRISTUS BAZŅICA

Pieņeminot Jēzus Kristus nākšanu pasaulē pirms diviem gadiem tūkstošiem, mēs sniedzam savu liecību par Viņa ne ar ko nesalīdzināmās dzīves patiesumu un Viņa veikto Grēku Izpirkšanas upura bezgalīgo vērtību. Neviens cits nav atstājis tik dziļu iespaidu uz visiem, kas jebkad ir dzīvojuši un vēl dzīvos uz zemes.

Viņš bija Vecās Derības Dievs Jēhova un Jaunās Derības Mesija. Sava Tēva vadībā Viņš kļuva par Zemes radītāju. „Caur Viņu viss ir radies, un bez Viņa nekas nav radies, kas ir” (Jāņa ev. 1:3). Kaut arī Viņš bija bez grēka, Viņš tapa kristīts, lai piepildītu visu tainību. Viņš gāja „apkārt, labu darīdams” (Ap. d. 10:38), tomēr par to saņēma nicinājumu. Viņa evaņģēlijs bija miera un labas gribas vēsts. Viņš lūdza visus sekot Viņa piemēram. Viņš staigāja pa Palestīnu, dziedinādams slimos, darīdams aklos redzīgus un atmodinādams mirušos. Viņš mācīja mūžības patiesības, par mūsu pirmstīgās esamības realitāti, par mūsu zemes dzīves mērķi un par Dieva dēlu un meitu iespējām nākamajā dzīvē.

Viņš iedibināja Svēto Vakarēdienu kā atgādinājumu par diženo, Viņa veikto Grēku Izpirkšanas upuri. Viņš tika apcietināts un nepatīsi apsūdzēts, tiesāts, lai izdabātu pūlim, un nolēms nāvei pie krusta Golgātā. Viņš atdeva Savu dzīvību, lai izpirktu visas cilvēces grēkus. Viņš ziedoja visu to cilvēku vārdā, kas jebkad dzīvojuši uz zemes.

Mēs svinīgi liecinām, ka Viņa dzīve, kas bija centrālais notikums visā cilvēces vēsturē, nedz sākās Betlēmē, nedz beidzās Golgātā. Viņš bija Tēva pirmdzimtais, Vienpiedzimušais Dēls miesā, un pasaules Grēku Izpircejs.

Viņš uzcēlās no mirušiem „kā pirmais no mirušajiem” (1. korintiešiem 15:20). Kā Augšāmceltais Kungs Viņš apciemoja tos, ko bija milējis Savas dzīves laikā. Viņš kalpoja arī starp „citām avīm” (skat. Jāņa ev. 10:16) senajā Amerikā. Mūsdienu pasaulē Viņš un Viņa Tēvs parādījās zēnam Džozefam Smitam, pasludinot sen apsolīto laiku pilnības atklāšanu (skat. Efeziešiem 1:10).

Par dzīvo Kristu pravietis Džozefs Smits rakstīja: „Viņa acis bija kā uguns liesma; mati uz Viņa galvas bija balti kā tīrs sniegs; Viņa vaigs spīdēja spožāk par sauli; un Viņa balss bija kā lielu bangojošu ūdeņu skaņa, patiesi Jehovas balss, sakot:

Es esmu pirmais un pēdējais; Es esmu Tas, kurš dzīvo, Es esmu Tas, kurš tika nokauts; Es esmu jūsu aizstāvis Tēva priekšā” (M&D 110:3–4).

Vēl pravietis pavēstīja: „Un tagad, pēc daudzām liecībām, kas ir dotas par Viņu, šī ir liecība, pēdējā no visām, ko mēs dodam par Viņu, — ka Viņš dzīvo!

Jo mēs redzējām Viņu, patiesi pie Dieva labās rokas; un mēs dzirdējām balsi liecinām, ka Viņš ir Tēva Vienpiedzimušais Dēls, —

ka ar Viņu un caur Viņu, un no Viņa pasaules ir un tika radītas, un to iedzīvotāji ir dzimuši par Dieva dēliem un meitām (M&D 76:22–24).

Mēs svinīgi paziņojam, ka Viņa priesterība un Viņa Baznīca ir atjaunota uz zemes — „uzceltas uz apustuļu un praviešu pamata, kura stūra akmens ir Kristus Jēzus” (Efeziešiem 2:20).

Mēs apliecinām, ka kādu dienu Viņš atgriezīsies uz zemes. „Lai parādītos Tā Kunga godība un lai visa cilvēce kopā to redzētu” (Jesajas gr. 40:5). Viņš valdīs kā ķēniņu Ķēniņš un pārvaldīs kā kungu Kungs, un Viņa priekšā lieksies visi ceļi, un visas mēles Viņu godinās. Ikviens no mums stāsies Viņa priekšā, lai tiktu tiesāts pēc saviem darbiem un savas sirds vēlmēm.

Kā Viņa pienācīgi ordinētie apustuļi, mēs apliecinām, ka Jēzus ir dzīvais Kristus, nemirstīgais Dieva Dēls. Viņš ir varens Ķēniņš Imanuēls, kurš šodien stāv pie Sava Tēva labās rokas. Viņš ir pasaules gaisma, dzīvība un cerība. Viņa ceļš ir ceļš, kas ved uz laimi šajā dzīvē un mūžīgo dzīvību nākamajā dzīvē. Mēs pateicamies Dievam par šo neatkārtojamo dāvanu — Viņa dievišķo Dēlu.

AUGSTĀKAIS PREZIDIJS

Thomas M. Monson
Jerry E. Anderson

2000. gada 1. janvārī

DIVPADSMITO KVORUMS

Boyd K. Packer
Robert D. Hales
Neal A. Maxwell
Russell M. Nelson
Dallin H. Oaks

M. Russell Ballard
Joseph B. Wirthlin
Richard S. Scott
Robert D. Hales
Jeffrey R. Holland
Henry A. Eyring

JĒZUS KRISTUS EVANĢĒLIJA PILNĪBAS ATJAUNOŠANA

DIVSIMTGADES VĒSTĪJUMS PASAULEI

PĒDĒJO DIENU SVĒTO JĒZUS KRISTUS BAZNĪCAS AUGSTĀKAIS PREZIDIJS UN DIVPADSMIT APUSTUĻU PADOME

Mēs svinīgi paziņojam, ka Dievs mil Savus bērnus ikvienā pasaules tautā. Dievs Tēvs ir dāvējis mums Sava mīļotā Dēla, Jēzus Kristus, dievišķo piedzimšanu, nepārspējamo dzīvi un bezgalīgo Izpirkšanas upuri. Ar Tēva spēku Jēzus augšāmcēlās un izcīnīja uzvaru pār nāvi. Viņš ir mūsu Glābējs, mūsu Paraugis un mūsu Pestītājs.

Pirms divsimt gadiem, kādā skaistā 1820. gada pavasara ritā, pusaugu Džozefs Smits, cenzdamies saprast, kurai baznīcai pievienoties, devās uz mežu netālu no mājām ASV Ņujorkas štata ziemeļdaļā, lai lūgtu Dievu. Viņam bija jautājumi par savas dvēseles pestīšanu, un viņš paļāvās uz Dieva vadību.

Mēs pazemīgi paziņojam, ka, atbildot uz Džozefa lūgšanu, viņam parādījās Dievs Tēvs un Viņa Dēls, Jēzus Kristus, kuri iesāka „visu lietu atjaunošanu” (Ap. d. 3:21), kā tas ir paredzēts Bībelē. Redzot šo viziju, viņš uzzināja, ka pēc sākotnējo apustuļu nāves Kristus Jaunās Derības Baznīca pārstāja pastāvēt uz Zemes. Džozefam bija jāklūst par darbarīku tās atjaunošanā.

Mēs apliecinām, ka Tēva un Dēla vadībā ieradās debesu vēstneši, kuri apmācīja Džozefu un no jauna dibināja Jēzus Kristus Baznīcu. Augšāmceltais Jānis Kristītājs atjaunoja pilnvaras kristīšanai ar iegremdēšanu grēku piedošanai. Trīs no sākotnējiem Divpadsmit apustuļiem — Pēteris, Jēkabs un Jānis — atjaunoja apustuļa amatu un priesterības pilnvaru atslēgas. Ieradās vēl citi, tostarp Elija, kurš atjaunoja pilnvaras ģimeņu apvienošanai mūžīgajās attiecībās, kas turpinās arī pēc nāves.

Turklāt mēs liecinām, ka Džozefam Smitam tika dota Dieva dāvana un spēks, lai pārtulkotu senus pierakstus — Mormona Grāmatu: vēl vienu liecību par Jēzu Kristu. Šis svētās grāmatas lappusēs ir ietverts pieraksts par Jēzus Kristus personīgo kalpošanu starp cilvēkiem rietumu puslodē neilgi pēc Viņa Augšāmcēlšanās. Tā

māca par dzīves mērķi un izskaidro Kristus mācību, kam ir galvenā loma šī mērķa īstenošanā. Mormona Grāmata ir vēl viena Svēto Rakstu grāmata, līdztekus Bībelei, kas apliecina, ka visi cilvēki ir mīloša Debesu Tēva dēli un meitas, ka Viņam ir dievišķa iecere mūsu dzīvei un ka Viņa Dēls, Jēzus Kristus, runā mūsdienās, tāpat kā sendienās.

Mēs paziņojam, ka Pēdējo Dienu Svēto Jēzus Kristus Baznīca, kas tika organizēta 1830. gada 6. aprīlī, ir Kristus atjaunotā Jaunās Derības Baznīca. Šī Baznīca stingri balstās uz tās galvenā stūrakmens, Jēzus Kristus, nevainojamās dzīves, Viņa bezgalīgās Grēku izpirkšanas un Viņa burtiskās Augšāmcēlšanās pamata. Jēzus Kristus ir no jauna aicinājis apustuļus un piešķīris tiem priesterības pilnvaras. Viņš aicina mūs visus — nākt pie Viņa un pievienoties Viņa Baznīcai, lai saņemtu Svēto Garu, glābšanas priekšrakstus un iegūtu nezūdošu prieku.

Šobrīd ir pagājuši divi simti gadu, kopš Dievs Tēvs un Viņa mīļotais Dēls, Jēzus Kristus, aizsāka šo Atjaunošanu. Miljoniem cilvēku visā pasaulē ir aizrautīgi pieņēmuši zināšanas par šiem iepriekš pravietotajiem notikumiem.

Mēs ar prieku paziņojam, ka apsolutā Atjaunošana turpinās caur nepārtrauktu atklāsmi. Zeme vairs nekad nebūs tāda pati, kā agrāk, Dievam „visu apvienojot zem vienas galvas — Kristus” (Efeziešiem 1:10).

Mēs, būdami Viņa apustuļi, ar godbijību un pateicību aicinām visus pārliecināties, kā to esam darījuši mēs, ka debesis ir atvērtas. Mēs apliecinām, ka Dievs dara zināmu Savu gribu attiecībā uz Saviem mīļotajiem dēliem un meitām. Mēs liecinām, ka tie, kuri lūgšanu pilni studēs Atjaunošanas vēstījumu un rīkosies ticībā, tiks svētīti ar liecību par tās dievišķumu un mērķi — sagatavot pasauli apsolutajai mūsu Kunga un Glābēja, Jēzus Kristus, Otrajai atnākšanai.

*Šo vēstījumu prezidents Rasels M. Nelsons nolāsīja kā daļu no savas uzrunas 190. gadskārtējā
vispārējā konferencē, kas notika 2020. gada 5. aprīlī Soltleiksitijā, Jūtas štatā.*



Ievads prasmīgi pārzināmajās mācībās

Mormona Grāmatā pravietis Helamans saviem dēliem mācīja: „Tas ir uz mūsu Pestītāja klints, kurš ir Kristus, Dieva Dēls, kur jums jāceļ savs pamats” (Helamana 5:12). Ja mēs celsim savu pamatu uz Jēzus Kristus, kas nozīmē — izprast, ticēt un dzīvot saskaņā ar Viņa mācību —, mēs, būdami Kristus mācekļi, padziļināsim savu pievēršanos un nodošanos Viņam, būsīm pasargāti no icenaidnieka ietekmes un palīdzēsīm svētīt citu cilvēku dzīvi.

Viena no metodēm, kā to īstenot, ir secīga Svēto Rakstu studēšana kopīgu nodarbību laikā. Vēl viena no metodēm, kā mēs savu pamatu ceļam uz Jēzus Kristus un Viņa mācībām, ir tā dēvēto prasmīgi pārzināmo mācību apgūšana.

Prasmīgi pārzināmo mācību apgūšanai ir divi mērķi:

1. *Apgūt un piemērot dievišķos garīgo zināšanu iegūšanas principus.* Debesu Tēvs ir atklājis mums garīgo zināšanu iegūšanas principus. Šo principu skaitā ir: rīkošanās ticībā, priekšstatu un jautājumu izvērtēšana mūžības skatījumā un tiekšanās pēc dziļākas izpratnes, izmantojot dievišķi iedibinātus avotus. Prasmīgi pārzināmās mācības tiek apgūtas, piemērojot šos principus

nodarbībās un ārpus tām, kā arī meklējot atbildes uz doktrināriem, personīgiem, sociāliem un vēsturiskiem jautājumiem caur Svētā Gara iesaicināšanu, lai stiprinātu savu ticību Debesu Tēvam un Jēzum Kristus.

2. *Apgūstiet prasmīgi pārzināmo mācību rakstvietas un Jēzus Kristus evaņģēlija doktrīnu, ko tās māca.* Šis mērķis tiek īstenots:
 - a. Pārzinot doktrīnu, kas tiek mācīta prasmīgi pārzināmajās rakstvietās.
 - b. Spējot skaidri izklāstīt doktrīnu, izmantojot ar to saistītās prasmīgi pārzināmo mācību rakstvietas.
 - c. Spējot atcerēties prasmīgi pārzināmo mācību rakstvietas un noteikt to atrašanās vietu, kā arī iegaumējot svarīgas Svēto Rakstu frāzes.
 - d. Piemērojot Jēzus Kristus evaņģēlija mācības un garīgo zināšanu iegūšanas principus savās ikdienas izvēlēs un atbildēs uz doktrināriem, personīgiem, sociāliem un vēsturiskiem jautājumiem.



Garīgo zināšanu iegūšana

Dievs ir visas patiesības avots

1. Dievs zina visu un ir visas patiesības avots. Tā kā Debesu Tēvs mūs mil un vēlas, lai mēs kļūtu līdzīgi Viņam, Viņš mūs ir mudinājis „[meklēt] zināšanas, patiesi studējot, un arī ar ticību” (Mācības un Derību 88:118). Kad meklējam patiesību, mēs varam Viņam pilnībā uzticēties, paļaujoties uz Viņa gudrību, mīlestību, kā arī mācišanas un svētīšanas spēku. Dievs ir apsolījis — ja mēs Viņu uzcītīgi meklēsim, Viņš atklās patiesību mūsu prātā un sirdi caur Svēto Garu.
2. Lai mums palīdzētu, Debesu Tēvs mums ir atklājis, kā mēs varam iegūt garīgas zināšanas. Viņš ir iedibinājis priekšnoteikumus, kuriem mums ir jāseko, lai mēs varētu iegūt šīs zināšanas. Dievišķi noteiktā kārtība prasa, lai mums būtu patiesa vēlme uzzināt patiesību un lai mēs būtu ar mieru dzīvot saskaņā ar to, ko Dievs mums ir atklājis. Šī patiesā vēlme vedinās mūs meklēt patiesību caur lūgšanu un uzcītīgu Dieva vārda studēšanu.
3. Dažkārt mēs atklāsim jaunu informāciju vai mums radīsies jautājumi par kādu Baznīcas mācību, paradumu vai vēsturi, ko mums būs grūti saprast.

Lai uzzinātu patiesību, jautājumu uzdošana un atbilžu meklēšana ir svarīga mūsu centienu daļa. Daži jautājumi, kas ienāk mūsu prātā, var būt Svētā Gara iedvesmoti. Iedvesmoti jautājumi ir jāuztver kā Dieva dāvana, kas sniedz iespēju padziļināt savu izpratni un stiprināt pārliecību par to, ka Tas Kungs tik tiešām vēlas mūs mācīt. Lai kāds būtu mūsu jautājumu rašanās iemesls, mēs esam svētīti ar spēju domāt, spriest un caur Tā Kunga ietekmi paplašināt savas zināšanas, gūstot dziļāku izpratni. Attieksme un nolūks, ar kādu mēs uzdodam jautājumus un meklējam atbildes, ārkārtīgi iespaido mūsu spēju — mācīties caur Svēto Garu.

4. Mēs varam vadīties pēc šādiem trīs principiem, cenšoties apgūt un izprast mūžīgo patiesību un meklējot atbildes uz saviem jautājumiem un risinājumiem savām problēmām:
 - Rikojieties ticībā.
 - Izvērtējiet priekšstatus un jautājumus mūžības skatījumā.
 - Tiecieties pēc dziļākas izpratnes, izmantojot dievišķi iedibinātus avotus.

1. princips: Rīkojieties ticībā

5. Mēs rīkojamies ticībā, kad izvēlamies uzticēties Dievam un vērsties pie Viņa ar patiesu lūgšanu, studējot Viņa mācības un paklausot Viņa baušļiem.
6. Cenšoties attīstīt mūsu izpratni un atrisināt neskaidros jautājumus, ir svarīgi paļauties uz liecību, kas mums jau ir par Jēzu Kristu, Viņa evaņģēlija Atjaunošanu un Viņa iecelto praviešu mācībām. Elders Džefrijs R. Holands no Divpadsmit apustuļu kvoruma mācīja: „Kad pienāk šādi brīži un parādās grūtības, kurām nav tūlītēja risinājuma, *cieši pieķerieties tam, ko jau zināt, un esiet stipri, līdz iegūsiet jaunas zināšanas*” („Kungs, es ticu”, vispārējās konferences runa, *Liahona*, 2013. g. maijs, 94. lpp.). Tas Kungs ir aicinājis mūs vērsties pie Viņa katrā domā, nešaubīties un nebaidīties (skat. Mācības un Derību 6:36).
7. Brīžos, kad mēs nespējam saņemt atbildes uz mūsu jautājumiem uzreiz, ir svarīgi atcerēties: lai gan Debesu Tēvs ir atklājis visu, kas ir nepieciešams mūsu glābšanai, Viņš vēl nav atklājis visu patiesību. Turpinot meklēt atbildes, mums ir jādzīvo ticībā, paļaujoties uz to, ka galu galā mēs saņemsim meklētās atbildes. Ja mēs būsim uzticīgi tai patiesībai un gaismai, ko jau esam saņēmuši, mēs saņemsim vēl vairāk. Atbildes uz mūsu jautājumiem un lūgšanām bieži vien tiek dotas „rindiņu pēc rindiņas, priekšrakstu pēc priekšraksta” (2. Nefija 28:30).

2. princips: Izvērtējiet priekšstatus un jautājumus mūžības skatījumā

8. Lai izvērtētu doktrināros konceptus un jautājumus, kā arī sociālos jautājumus no mūžības perspektīvas, mums tie ir jāapdomā pestīšanas ieceres un Glābēja mācību kontekstā. Mums ir jālūdz Svētā Gara vadība, lai mēs saskatītu visu tā, kā to redz Tas Kungs. Tas mums palīdzēs pārfrāzēt jautājumus (paskatīties uz tiem citādi) un izvērtēt idejas, pamatojoties uz Tā Kunga patiesības standartu, nevis pieņemot pasaulīgos argumentus vai pieņēmumus. To var panākt, uzdodot šādus jautājumus: „Ko es jau zinu par Debesu Tēvu, Viņa ieceri un to, kā Viņš darbojas Savu bērnu labā?” un „Kuras no evaņģēlija mācībām saistās ar šo jēdzienu vai jautājumu vai izskaidro to?”
9. Pat jautājumus, kas ir saistīti ar vēsturiskiem notikumiem, būtu nepieciešams aplūkot no mūžīgās perspektīvas. Ja mēs stingri paļaujamies uz Debesu Tēvu un Viņa pestīšanas ieceri, mēs šos jautājumus varam saprast daudz labāk. Vēsturisko jautājumu izvērtēšanā var palīdzēt arī paraudzīšanās uz tiem attiecīgajā vēsturiskajā kontekstā, ņemot vērā tā laika kultūras iezīmes un uzvedības normas, nevis mūsdienu skatpunktu un nostāju.
10. Ir svarīgi atcerēties, ka vēsturiskie fakti nedāvā derību, priekšrakstu un mācību glābjošo spēku. Pievēršanās maznozīmīgiem faktiem, palaižot garām Atjaunošanas brīnuma pakāpenisku atklāšanos, līdzinās dāvanu kastītes pētišanai, tajā pašā laikā ignorējot brīnišķīgo dāvanu.

3. princips: Tiecieties pēc dziļākas izpratnes, izmantojot dievišķi iedibinātus avotus

11. Kā daļu no garīgo zināšanu iegūšanas procesa, Tas Kungs ir devis avotus, caur kuriem Viņš atklāj patiesību un sniedz vadību Saviem bērniem. Šie avoti ir Kristus gaisma, Svētais Gars, Svētie Raksti, vecāki un Baznīcas vadītāji. Augstākajam prezidijam un Divpadsmit apustuļu kvorumam — Tā Kunga mūsdienu praviešiem uz šīs Zemes — ir izšķiroša loma patiesības izziņāšanā. Tas Kungs ir izraudzījis un iecēlis šos cilvēkus, lai tie runātu Viņa Vārdā.
12. Mēs varam uzzināt patiesību arī no citiem uzticamiem avotiem. Tomēr sirsniem patiesības meklētājiem vajadzētu uzmanīties no neuzticamiem informācijas avotiem. Mēs dzīvojam laikos, kad daudzi „ļauju sauc par labu un labu par ļaunu” (Jesajas 5:20). Sātans ir melu tēvs un cenšas izkropļot patiesību un pārliecināt mūs novērsties no Tā Kunga un Viņa ieceltajiem kalpiem. Mācoties atpazīt neuzticamus avotus un izvairīties no tiem, mēs varam tikt pasargāti no dezinformācijas, ko izplata tie, kuri cenšas sagraut mūsu ticību. Tiecoties pēc Svētā Gara palīdzības un pievēršoties Tā Kunga dievišķi noteiktajiem avotiem, lai gūtu atbildes un norādījumus, mēs varam tikt svētīti, lai spētu atšķirt patiesību no maldiem. Mēs varam paļauties uz Tā Kunga apsoliājumu, ka „ar Svētā Gara spēku jūs varēsīt zināt patiesību par visu” (Moronija 10:5).

Palīdzēt citiem iegūt garīgas zināšanas

13. Kā mēs vislabāk varam palīdzēt tiem, kuri, lai noskaidrotu patiesību, uzdod jautājumus, pēta Baznīcas doktrīnu, paradumus un vēsturi? Tālāk ir sniegti dažādi padomi, kā mēs varam viņiem palīdzēt:
14. *Rūpīgi ieklausieties un lūdziet Dievu.* Pirms atbildes sniegšanas uzmanīgi ieklausieties, cenšoties noskaidrot un izprast cilvēku uzdoto jautājumu būtību. Dziļdomīgi centieties izprast viņu jautājumu patieso nolūku, kā arī šo cilvēku domas un uzskatus. Lūdziet pēc norādījumiem, lai saprastu, kā vislabāk palīdzēt tiem, kam ir radušies jautājumi.
15. *Māciet un lieciniet par patiesajām evaņģēlija mācībām.* Dalieties ar atbilstošām mācībām no Svētājiem Rakstiem un mūsdienu praviešu teiktā, kā arī lieciniet par to, kā tas ir mainījis jūsu dzīvi. Palīdziet saviem sarunu biedriem izvērtēt jeb pārfrāzēt savus jautājumus, ņemot vērā evaņģēlija un pestīšanas ieceres kontekstu.
16. *Aiciniet viņus rīkoties ticībā.* Paturiet prātā, ka Tas Kungs prasa, lai mēs paši tiektos pēc garīgi personīgajām zināšanām. Tādēļ mums ir jāaicina citi rīkoties ticībā — lūgt, ievērot baušļus un uzcītīgi studēt Dieva vārdu, izmantojot dievišķi iedibinātos avotus, it īpaši Mormona Grāmatu. Ja tas šķiet piemēroti, aiciniet, lai cilvēki atsauc atmiņā brīžus, kad tie ir sajutuši Svēto Garu, un cieši pieķeras mūžīgajai patiesībai, ko tie jau ir apguvuši, līdz tiks iegūtas jaunas zināšanas.
17. *Sekoņiet līdzī progresam.* Piedāvājiet uzmeklēt atbildes un pēc tam dalieties apgūtājā. Jūs varat meklēt atbildes arī kopīgi. Paudiet savu pārlicību par Tā Kunga apsoliājumu — dāvat mums personīgu atklāsmi.

Prasmīgi pārzināmo mācību rakstvietas un šo rakstvietu atslēgas frāzes pēc kursa nosaukuma

Vecā Derība

Mozus 1:39: „Šis ir Mans darbs un Mana godība — istenot cilvēka nemirstību un mūžīgo dzīvi.”

Mozus 7:18: „Tas Kungs sauca savus ļaudis par Ciānu, tāpēc ka viņi bija vienas sirds un viena prāta.”

Ābrahāma 2:9–11: Tas Kungs apsoliņa Ābrahāmam, ka viņa pēcnācēji „nesis šo kalpošanu un priesterību visām tautām”.

Ābrahāma 3:22–23: Būdami gari, mēs tikām „organizēti, pirms pasaule bija”.

1. Mozus 1:26–27: „Dievs radīja cilvēku pēc Sava tēla.”

1. Mozus 2:24: „Vīrs . . . pieķersies savai sievai, un tie kļūs par vienu.”

1. Mozus 39:9: „Kā lai es darītu tik lielu ļaunumu un grēkotu pret Dievu?”

2. Mozus 20:3–17: Desmit baušļi

Jozuas 24:15: „Izvēlieties šodien, kam jūs kalposit.”

Psalmi 24:3–4: „Kas stāvēs Viņa svētajā vietā? Kam nenoziedzīgas rokas un skaidra sirds.”

Sal. pam. 3:5–6: „Paļaujies uz To Kungu no visas sirds, . . . tad Viņš darīs līdzzenas tavas tekas.”

Jesajas 1:18: „Kaut jūsu grēki arī būtu sarkani kā asinis, tomēr tie paliks balti kā sniegs.”

Jesajas 5:20: „Bēdas tiem, kas ļaunu sauc par labu un labu par ļaunu.”

Jesajas 29:13–14: Evaņģēlija atjaunošana ir brīnišķs darbs un brīnums.

Jesajas 53:3–5: „Taču [Jēzus Kristus] nesa mūsu sērgas un ciešanas, un mūsu sāpes viņš bija uzkrāvis sev.”

Jesajas 58:6–7: Picnācīga gavēņa svētības

Jesajas 58:13–14: „Nedari Manā svētā dienā pēc savas patikas, bet nosauc dusas dienu par svētu prieku.”

Jeremijas 1:4–5: „Pirms Es tevi radīju mātes miesās, Es . . . tevi izredzēju par pravieti tautām.”

Ecēhiēla 3:16–17: Pravietis ir Israēla nama sargs.

Ecēhiēla 37:15–17: Bibeles un Mormona Grāmata būs „viena vēzda tavā rokā”.

Daniēla 2:44–45: Dievs „cels valsti, kura pastāvēs nesagrauta mūžīgi”.

Amosa 3:7: „Dievs Tas Kungs [atklāj] Savu noslēpumu praviešiem, Saviem kalpiem.”

Maleahija 3:8–10: Desmitās tiesas svētības

Maleahija 3:23–24: Elija „pievēršis tēvu sirdis bērniem un bērnu sirdis saviem tēviem”.

Jaunā Derība

Mateja 5:14–16: „Lai jūsu gaisma spīd ļaunu priekšā.”

Mateja 11:28–30: „Nāciet šurp pie Manis visi, kas esat bēdīgi un grūtsirdīgi, Es jūs gribu atvieglināt.”

Mateja 16:15–19: Jēzus teica: „Es tev došu Debesu valstības atslēgas.”

Mateja 22:36–39: „Tev būs Dievu, savu Kungu, milēt . . . Tev būs savu tuvāku milēt.”

Lūkas 2:10-12: „Jo jums šodien Pestītājs dzimis, Dāvida pilsētā, kas ir Kristus, Tas Kungs.”

Lūkas 22:19-20: Jēzus Kristus pavēlēja — pieņemiet Svēto Vakarēdienu, „Mani pieminēdami”.

Lūkas 24:36-39: „Jo garam nav miesas un kaulu, kā jūs redzat Man esam.”

Jāņa 3:5: „Ja kāds neatdzimst ūdenī un Garā, netikt tam Dieva valstībā!”

Jāņa 3:16: „Jo tik ļoti Dievs pasauli mīlējis, ka Viņš devis Savu vienpiedzimušo Dēlu.”

Jāņa 7:17: „Ja kāds grib darīt Viņa prātu, tas sapratis, vai Mana mācība ir no Dieva.”

Jāņa 17:3: „Bet šī ir mūžīgā dzīvība, ka viņi atzīst Tevi, vienīgo patieso Dievu, un . . . Jēzu Kristu.”

1. korintiešiem 6:19-20: „Jūsu miesa ir Svētā Gara mājoklis.”

1. korintiešiem 11:11: „Tomēr ne vīrs ir kas bez sievas, ne sieva bez vīra mūsu Kungā.”

1. korintiešiem 15:20-22: „Jo, kā Ādamā visi mirst, tāpat arī Kristū visi tiks dzīvi darīti.”

1. korintiešiem 15:40-42: Pēc augšāmcelšanās ir trīs godības pakāpes.

Efeziešiem 1:10: „[Dievs], laikiem piepildoties, . . . visu apvieno[s] zem vienas galvas — Kristus.”

Efeziešiem 2:19-20: Baznīca ir „uzcelt[a] uz apustuļu un praviešu pamata, kura stūra akmens ir Kristus Jēzus”.

2. tesalonīkiešiem 2:1-3: Pirms „Tā Kunga diena[s] . . . papriekš jānāk atkrišana”.

2. Timotejam 3:15-17: Svētie Raksti „spēj padarīt tevi gudru pestīšanai”.

Ebrejiem 12:9: Debesu Tēvs ir mūsu „garu Tēv[s]”.

Jēkaba v. 1:5-6: „Ja kādam no jums trūkst gudrības, tas lai to lūdz no Dieva.”

Jēkaba v. 2:17-18: „Ticība, ja tai nav darbu, tā pati par sevi ir nedzīva.”

1. Pētera 4:6: „Ari mirušiem ir [sludināts evaņģēlijs].”

Jāņa atkl. 20:12: „Mirusie tika tiesāti . . . pēc viņu darbiem.”

Mormona Grāmata

1. Nefija 3:7: „Es iešu un darišu to, ko Tas Kungs ir pavēlējis.”

2. Nefija 2:25: „Ādams krita, lai cilvēki būtu; un cilvēki ir, lai viņi gūtu prieku.”

2. Nefija 2:27: „Viņi var brīvi izvēlēties brīvību un mūžīgo dzīvi . . . vai . . . gūstu un nāvi.”

2. Nefija 26:33: „Visi ir vienādi Dieva priekšā.”

2. Nefija 28:30: Dievs dos „cilvēku bērniem rindiņu pēc rindiņas, priekšrakstu pēc priekšraksta”.

2. Nefija 32:3: „Baudiet Kristus vārdus; jo lūk, Kristus vārdi pateiks jums visu, kas jums jādara.”

2. Nefija 32:8-9: „Jums būs vienmēr lūgt.”

Mosijas 2:17: „Kad jūs kalpojat saviem tuvākajiem, jūs patiesībā kalpojat savam Dievam.”

Mosijas 2:41: „[Tie], kuri tur Dieva bausļus, . . . ir svētīti visās lietās.”

Mosijas 3:19: „[Atmetiet] miesīgo cilvēku un [kļūstiet par svētajiem] caur Kristus Tā Kunga Izpirkšanu.”

Mosijas 4:9: „Ticiet Dievam; . . . ticiet, ka Viņam ir visa gudrība.”

Mosijas 18:8-10: Topiet „kristīti Tā Kunga Vārdā kā liecinieki . . . , ka jūs stājaties derībā ar Viņu”.

Almas 7:11-13: „Un Viņš ies, izciešot visādas sāpes un ciešanas, un kārdinājumus.”

Almas 34:9-10: „Ir vajadzīgs, lai Izpirkšana tiktu veikta, . . . tam jābūt bezgalīgam un mūžīgam upurim.”

Almas 39:9: „Neseko vairs tam, ko iekāro tavas acis!”

Almas 41:10: „Bezdievība nekad nav bijusi laime.”

Helamana 5:12: „Tas ir uz mūsu Pestītāja klints . . . , kur jums jāceļ savs pamats.”

3. Nefija 11:10-11: „Es esmu izcietis Tēva gribu un visas lietas no paša iesākuma.”

3. Nefija 12:48: „[Esiet] pilnīgi, tāpat kā Es vai arī jūsu Tēvs, kas debesis, ir pilnīgs.”

3. Nefija 27:20: „Nāciet pie Manis un topiet kristīti . . . lai jūs varētu tikt iesvētīti, pieņemot Svēto Garu.”

Etera 12:6: „Jūs nesāņēsiet liecību, līdz jūsu ticība nebūs pārbaudīta.”

Etera 12:27: „Ja cilvēki nāks pie Manis, . . . tad Es darišu, ka vājības kļūs tiem par spēku.”

Moronija 7:45-48: „Žēlsirdība ir tirā Kristus milestība.”

Moronija 10:4-5: „Ja jūs vaicāsiet sirsnīgi, ar patiesu nolūku, būdami ar ticību Kristū, . . . ar Svētā Gara spēku jūs varēsīt zināt patiesību par visu.”

Mācība un Derības un Baznīcas vēsture

Džozefs Smits — Vēsture 1:15-20: Džozefs Smits redzēja „divas personas . . . , kuru spožumu un godību nav pat iespējams aprakstīt”.

Mācības un Derību 1:30: Vienīgā patiesā un dzīvā baznīca.

Mācības un Derību 1:37-38: „Vai ar Manu paša balsi, vai ar Manu kalpu balsi, tas ir viens un tas pats.”

Mācības un Derību 6:36: „Griezieties pie Manis katrā domā, nešaubieties, nebaidieties.”

Mācības un Derību 8:2-3: „Es pateikšu tev tavā prātā un tavā sirdī ar Svēto Garu.”

Mācības un Derību 13:1: Ārona priesterība „tur eņģeļu kalpošanas un grēku nožēlošanas evaņģēlija, un kristīšanas . . . atslēgas”.

Mācības un Derību 18:10-11: „Dvēseļu vērtība ir liela Dieva acis.”

Mācības un Derību 18:15-16: „Cik liels būs jūsu prieks, ja jūs atvedīsiet daudzas dvēseles pie Manis!”

Mācības un Derību 19:16-19: „Es, [Jēzus Kristus], esmu izcietis tās par visiem.”

Mācības un Derību 21:4-6: Pravičša „vārdu jūs pieņemsit kā no Manas paša mutes”.

Mācības un Derību 29:10-11: „Es atklāšu Sevi no debesīm ar spēku un lielu godību . . . un dzīvošu taisnībā ar cilvēkiem uz zemes tūkstoš gadus.”

Mācības un Derību 49:15-17: Laulība ir Dieva noteikta.

Mācības un Derību 58:42–43: „Tam, kurš nožēlojis savus grēkus, tam tiek piedots.”

Mācības un Derību 64:9–11: „No jums tiek prasīts piedot visiem cilvēkiem.”

Mācības un Derību 76:22–24: „Caur [Jēzu Kristu] pasaules ir un tika radītas.”

Mācības un Derību 82:10: „Es, Tas Kungs, esmu saistīts, kad jūs darāt, ko Es saku.”

Mācības un Derību 84:20–22: „Priekšrakstos tiek pasludināts dievišķības spēks.”

Mācības un Derību 88:118: „Meklējiet zināšanas, patiesi studējot un arī ar ticību.”

Mācības un Derību 89:18–21: Svētības no Gudrības vārda ievērošanas

Mācības un Derību 107:8: „Melhisedeka [priesterībai] . . . ir vara un pilnvaras . . ., lai vadītu garīgās lietas.”

Mācības un Derību 121:36, 41–42: „Priesterības tiesības . . . nevar tikt [pārvaldītas vai vadītas] savādāk — kā tikai uz taisnīguma principiem.”

Mācības un Derību 130:22–23: „Tēvam ir ķermenis no miesas un kauliem . . ., Dēlam arī; bet [Svētais Gars] . . . ir gars.”

Mācības un Derību 131:1–4: Jaunā un mūžīgā laulības derība.

Mācības un Derību 135:3: Džozefs Smits „ir atnesis Mormona Grāmatu, ko viņš pārtulkoja ar Dieva dāvanu un spēku”.

Svēto Rakstu ikdienas lasīšanas tabula

Jan	Feb	Marts	Apr	Maijs	Jūn	Jūl	Aug	Sept	Okt	Nov	Dec
1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2
3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3
4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4
5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5
6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6
7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7
8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8
9	9	9	9	9	9	9	9	9	9	9	9
10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10
11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11
12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12
13	13	13	13	13	13	13	13	13	13	13	13
14	14	14	14	14	14	14	14	14	14	14	14
15	15	15	15	15	15	15	15	15	15	15	15
16	16	16	16	16	16	16	16	16	16	16	16
17	17	17	17	17	17	17	17	17	17	17	17
18	18	18	18	18	18	18	18	18	18	18	18
19	19	19	19	19	19	19	19	19	19	19	19
20	20	20	20	20	20	20	20	20	20	20	20
21	21	21	21	21	21	21	21	21	21	21	21
22	22	22	22	22	22	22	22	22	22	22	22
23	23	23	23	23	23	23	23	23	23	23	23
24	24	24	24	24	24	24	24	24	24	24	24
25	25	25	25	25	25	25	25	25	25	25	25
26	26	26	26	26	26	26	26	26	26	26	26
27	27	27	27	27	27	27	27	27	27	27	27
28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28
29	(29)	29	29	29	29	29	29	29	29	29	29
30		30	30	30	30	30	30	30	30	30	30
31		31		31		31	31		31		31













































































































































